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حکومتفیلترینگ، حقوق ملت، اعمال 
راه و روش اکثریت جامعه که از آن 

ادامـه  از 
صفحه

اول
به حجیت عقلا یاد می کنند، برای 
دیگران نوعی تکلیف ایجاد می کرد؛ 
از این منظر قانون را برگرفته از راه و 
رســم مردم و عادات اجتماعی می دانیم. با این 
یادآوری که در جوامع ابتدایی حکمِ رئیس طایفه 
و قبیله همان اعتبار و ضمانت اجرائی را داشت 
که امروز قانــون دارد، به عبارتی اهالی طایفه و 
قبیلــه از حکم رئیس طایفه تمکین می کردند و 
نشــانی از قانون دیده نمی شد، اما امروز ملاک و 
معیار تمکین شــهروندان حرکت بر مدار قانون 
اســت. با این فرض گفتــه می شــود از آغازین 
روزهای شــکل گیری روابط افراد بشر که زمینه 
تأســیس نهاد جامعه پی ریزی شــده، ضرورت 
ایجاد حکومت و قانون نیز در ذات روابط بشــر 
نهفتــه بوده. به عبارتی این فرضیه مبتنی بر این 
ذهنیت است که چون حقوق دارای جنبه الزام و 
ضمانت اجرای بیرونی است، تا نهادی به عنوان 
حکومت با وظایف مشخص تعریف نشده، تصور 
مکانیســمی در قالب حقوق کــه روابط افراد را 
تنظیم و بر آن نظارت کنــد، معنا پیدا نمی کند، 
بنابراین حقوق و حکومــت از منظر الزام و اجرا 
لازم و ملزوم هم تصور می شوند. حقوق قواعد 
لازم الاجرا را تعریف و حکومت ابزار الزام رعایت 
ایــن قواعد را معرفی می کنــد. جامعه ایرانی و 
شهروندان این سرزمین نیز بنا بر چنین قاعده ای 
تحت حاکمیت قانونی با عنوان قانون اساســی 
مشــمول و بهره مند از حق هایی هســتند که در 
فصل ســوم قانون اساســی و منشــور حقوق 
شهروندی به آن اشاره شده که خروجی آن بنا بر 
مفاد مقدمه قانون اساسی حفظ کرامت انسانی 
مردم است. بدون تردید تحقق این وعده که بارها 
در ســاختار تقنینی-سیاســی نظام به آن اشاره 
شده، مقید به تأمین مقدماتی است که تمکین به 
قانون اولین و اصلی ترین گام برای رسیدن به آن 
تعریف می شــود. موضوع لــه و جامعه هدف 
قاعــده حکومت قانون شــامل مــردم و ارکان 
حکومت شــده، هیچ قید و شــرطی در تعریف 
ابواب جمعی این قاعده راه نداشــته، بلکه لازم 
است ارکان حکومت پیش و بیش از شهروندان 
از ایــن قاعده تمکین کنند؛ امــری که در مقوله 
فیلترینگ مهجور مانده و هیچ نشانی از اهمیت 
توجه و تمکیــن به این قاعــده در رفتارها دیده 
نشــده؛ بلکه برعکس شــیوه برخورد با این امر 
عــلاوه بر اینکــه ناقض ادعای ضــرورت حفظ 
کرامت انســانی شــهروندان اســت، مقدمات 
درجه بندی شــهروندان را فراهم آورده، شــیوه 
برخورد با مــردم در قضیه برخــورداری از حق 
دسترســی آزاد به اطلاعات به گونه ای است که 
برخلاف شعارها و وعده های اوایل انقلاب، دولت 
ولی نعمت ملت است، فرامین حکومتی ملاک 

خیر و شر مردم را تعریف می کند.

وقت بازبینی رسیده است
به سخنی دیگر ارائه هر نوع ابتکار 

ادامـه  از 
صفحه

اول
برای گذر منطقــی و مطابق منافع 
ملی از چالش های پرشمار داخلی و 
خارجی کشــور، چاره ای نیست جز 
آنکه در روش اداره مســائل پیش رو، رویکردهای 
تازه ای انتخاب شود و در راهبردها و هدف گذاری ها 
و روش هــا تجدیدنظــر شــود. در ماه های پیش 
همچون دیگر ماه ها و سال های گذشته عالی ترین  
مقام اجرائی کشور وقت زیادی را صرف حضور در 
جلسات و مجامع عمومی تشریفاتی و کم اثر کرده 
و ســخنرانی های پرشــماری نیز ایراد شده است 
درحالی که ابعاد ســهمناک چالش های کشــور 
ایجاب می کند مقامات کشــور به جای حضور در 
چنین جلساتی و اتلاف وقت زیاد، زمان بیشتری را 
صــرف جلســات کارشناســی بــرای مدیریــت 
چالش های پیش رو کنند. اگر مدیریت کشور تصور 
درســت، جامع و دقیقی از شرایط کشور دریافت 
کند و کارشناسان مشفق، وطن  دوست و متخصص 
بتواننــد در جمع بندی شــرایط کشــور و راه های 
برون شد از وضعیت فعلی راهکارها و پیشنهادات 
علمی خــود را بر پایه مصالح کشــور ارائه کنند، 
احتمال دارد منافع بیشتری متوجه کشور شود تا 
صرف حضور در جلســات و مجامع تشریفاتی و 
ارائه سخنرانی های شورانگیز! ایران امروز میراثی 
اســت که از نیاکان به ما به ارث رسیده است. در 
دوره های پرپیچ و خــم تاریخی نیز ایران با رنج ها، 
شکســت ها و ناکامی های ریز و درشتی دست و 
پنجه نرم کرده و همچنان ظرفیت های زیادی برای 
پشت سرگذاردن مسائل و چالش ها و بحران های 
سهمناک دارد اما به شرطی که مدیریت کشور با 
حفــظ منافــع ملی، بیــش از پیش بــرای ایران 
اندیشــناک باشــد و بــا کمــک خــرد جمعی و 
ظرفیت های مغفول کشور به دنبال تجدیدنظر در 
راه های پرهزینه و روش های ناکارآمد اداره کشور 
باشــد. آیا اصرار بر راه های پرهزینه پیشین به جز 
تحمیــل هزینه های فــراوان به ملت دســتاورد 
محسوســی برای ملت دارد؟ بایــد پذیرفت که 
دردها و مشکلات مزمن داخلی و خارجی کشور 
نیازمنــد تجدیــد نظــر در روش های پیشــین و 
افق گشــایی بر مبنای تداوم تاریخی ایران اســت. 
منطق حکمرانی نبایــد قربانی اصــرار بر ادامه 
اشتباهات شود. جســارت در طراحی های نو نیاز 
امروز کشور است. امروز زمان بازبینی و تجدیدنظر 

و اصلاحات است.

ارائه آموزش های «مهارتی» 
در کار سوادآموزی به بی سوادان

معاون امور آموزشی سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینکه 
ســال گذشته ۹هزارو ۲۰۰ ســوادآموز در مراکز محلی یادگیری 
نهضت سوادآموزی در حال آموزش بودند، گفت: علاوه بر آموزش سواد 
پایه، حداقل صد ساعت آموزش مهارت های اساسی براساس نیاز سنجی 

به سوادآموزان ارائه شد.
غلامرضا بروجی در گفت وگو با ایســنا، دربــاره مراکز یادگیری محلی 
نهضت ســوادآموزی گفت: مراکــز محلی یادگیری با هــدف ایجاد یک 
فرصــت مضاعف برای ســواد آموزان اســت که علاوه بر باسواد شــدن، 
مهارت هــای زندگــی را نیز به آنها بیاموزند؛ یعنی مرکزی که بر حســب 
علاقــه جمعیت هدف، قالی بافی، خیاطی، جوشــکاری و کشــاورزی را 
آموزش می دهد و این جذابیت باعث کاربردی شــدن کار و عامل مؤثر در 

نگهداشت سوادآموزان در کلاس های سوادآموزی می شود.
او بــا بیان اینکه ایــن مراکز در همه اســتان ها بر حســب اعلام نیاز 
معاونان سوادآموزی و داشتن شــرایط، با رعایت همه مسائل حقوقی و 
قانونی و ضوابط حاکم بر مراجع، مجوز تشــکیل به آنها داده می شــود، 
افزود: این مراکز بســیار در جذب جمعیت هدف و نگهداشــت جمعیت 
هدف مؤثر است، زیرا در این مراکز علاوه بر یادگیری سواد پایه، سوادهای 
مهارتی هم آموزش داده می شــود و با یک روش تلفیقی و ترکیبی علاوه 

بر سواد، مهارت های زندگی متناسب با علاقه ارائه می شود.
معاون امور آموزشــی سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینکه افراد 
بــا آموختن این مهارت ها در ایــن مراکز مدرک دریافــت می کنند، ادامه 
داد: علاوه بر حل مشــکل اشــتغال، ســواد را هم می آموزند و علاوه بر 
دریافت گواهی با مراجعه به فنی و حرفه ای، گواهی گذراندن دوره را نیز 

دریافت می کنند.
بروجی با بیان اینکه در فرازهایی از اساســنامه نهضت ســوادآموزی 
آمده اســت که علاوه بر آموزش ســواد خواندن و نوشتن و حساب کردن 
به جمعیت هدف، کارهای فرهنگی در جهت تحکیم آموزه های دینی و 
اعتقادی و تسلط آنها به یک مهارت کاربردی تجهیز شود تا به واسطه آن 
امرار معاش و زندگی بهتری داشته باشند، گفت: در آخرین تعریف سواد 
آمده است که فرد بتواند تغییری در راستای بهبود زندگی خود ایجاد کند، 
بنابراین فرد باسواد شده قطعا زندگی بهتری خواهد داشت و سازمان نیز 
با توجه به رســالتی که دارد، جمعیت هدف را به سمت تغییر در زندگی 

و بهبود زندگی پیش می برد.
او با بیان اینکه اساســنامه نهضت ســوادآموزی تغییــر خواهد کرد، 
افزود: همه موضوعات در اساســنامه جدید پیش بینی شده که در آینده 
صرفا آموزش سواد پایه را نداشته باشیم و شاهد آموزش مهارت و سواد 

توأمان باشیم.
معاون امور آموزشــی سازمان نهضت ســوادآموزی با بیان اینکه در 
بازنگری اساسنامه نهضت ســوادآموزی به سمتی پیش می رویم که در 
موازی کاری هــای اتفاق افتاده تجمیعی در جهت هم افزایی صورت گیرد 
تا شاهد این باشیم هر فردی در هر دوره از تحصیلات، مهارتی را بیاموزد 
تا معضل بی کاری کشور حل شود، ادامه داد: سال گذشته تعداد ۹هزارو 
۲۰۰ سوادآموز در مراکز در حال آموزش بودند که علاوه بر آموزش سواد 
پایه، حداقل صد ساعت آموزش مهارت های اساسی براساس نیاز سنجی 

به سوادآموزان داده شد.
بروجــی با بیان اینکه دســتیابی بــه آموزش و ســواد پایه حق همه 
مردم اســت اما تعــدادی از این حق برخوردار نشــدند و امروزه با توجه 
به رشــد تحولات اجتماعی، فرهنگی و اقتصــادی و ظهور فناوری های 
نوین، آموزش ســواد صرف نیاز این دسته از مخاطبان نیست، اظهار کرد: 
راه اندازی مراکز یادگیری محلی (که کانون هویت بخشــی به فعالیت ها 
و برنامه های حوزه ســواد آموزی اســت) برای رسیدن به اهداف سازمان 
(سرانجام بخشــی به بی ســوادی) و برطرف کننده نیازهــای روز جامعه 

کمک کننده خواهد بود.

روش های سنتی استعدادیابی دیگر کارآمد نیستند
معاون مســتعدان و آینده ســازان بنیاد ملی نخبگان با اشاره به طرح 
«شــهاب»، گفت: ما توانسته ایم دانش آموزان مســتعد را در حوزه های 
علمی، هنری و اجتماعی شناســایی کنیم و بــه زودی فرایند هدایت این 

دانش آموزان و برنامه های مرتبط با این بخش ارائه می شود.
به گزارش ایســنا، نخستین نشست شــورای نخبگان با حضور حسین 
افشــین، معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیــان رئیس جمهور و 
رئیس بنیاد ملی نخبگان، سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان، 
سعید سهراب پور، مشــاور رئیس بنیاد ملی نخبگان، سید حسن حسینی، 
مشاور عالی رئیس بنیاد ملی نخبگان، علی نیک بخت، معاون مستعدان 
و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان و نرگس حسین مردی، معاون سرآمدان 
و نخبــگان بنیــاد ملی نخبگان، رضــا فرجی دانا، حجت الاســلام حمید 
پارســانیا، محمود فتوحی فیروزآباد، علی اکبر موســوی موحدی، شجاع 
احمدونــد، فرناز جعفرپور و امید نقشــینه در محل بنیــاد ملی نخبگان 

برگزار شد.
علی نیک بخت، معاون مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان، در 
این نشست با اشاره به طرح «شهاب» (شناسایی و هدایت استعدادهای 
برتــر دانش آموزی) گفت: این طرح با همکاری آموزش و پرورش بر پایه 
مدل های علمی و منطقی اجرا شــده است. ما توانسته ایم دانش آموزان 
مستعد را در حوزه های علمی، هنری و اجتماعی شناسایی کنیم. هرچند 
فرایند هدایت این دانش آموزان نیازمند برنامه ریزی های بیشــتر اســت و 
در مرحلــه ابتدایی قرار دارد، اما به زودی برنامه های مرتبط با این بخش 

ارائه خواهد شد.
او افزود: برخلاف طرح های دانشــجویی که بــا جامعه ای محدودتر 
مواجه هســتیم، در حوزه دانش آموزی با ۱۵ میلیون دانش آموز سر و کار 
داریم که هر کدام اســتعداد و خلاقیت خاص خــود را دارند. روش های 
ســنتی اســتعدادیابی دیگر کارآمد نیستند و نیاز اســت که از شیوه های 

علمی و فناورانه بهره بگیریم.
همچنین امید نقشــینه، از معاونان ســمپاد و عضو حقیقی شــورای 
نخبگان نیز در این نشســت درباره نقش آموزش و پرورش و طرح شهاب 
گفت: خوشــبختانه توجه ویژه ای به حوزه آموزش و پرورش انجام شده 
اســت. در گذشــته، برخی متولیان طرح شــهاب به  طور جدی پای کار 
نبودند، اما با احیای مدارس سمپاد، این روند بهبود یافته است. هم بنیاد 
ملی نخبگان و هم آموزش و پرورش در این زمینه حساســیت و دغدغه 
دارند و امیدواریم با حمایت شــورا، طرح شــهاب به شکل کامل و مؤثر 

اجرا شود.
به نقــل از بنیاد ملی نخبــگان، در پایان این نشســت احکام اعضای 
حقوقی و حقیقی شــورای نخبگان و بنیاد ملی نخبگان از سوی حسین 
افشــین، معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیــان رئیس جمهور و 

رئیس بنیاد ملی نخبگان، به اعضای شورای نخبگان تقدیم شد.

جزئیات جلسه بررسی متمم بودجه ۱۴۰۳  شهرداری بدون حضور خبرنگاران

ورود پول های داغ به خزانه بلدیه

یادداشت گزارش خبری

جامعهجامعه

 شــهرداری تهــران نهــم دی ماه امســال لایحــه متمم
 ۳۹ هزار میلیارد تومانی بودجه ســال ۱۴۰۳ را به شــورا ارائه 
داد؛ لایحه ای که بر اســاس  آن شــهرداری پایتخت پیشنهاد 
افزایش سقف بودجه امسال شــهرداری را به رقم ۱۸۹ هزار 
میلیارد تومان، روی میز شــورای شــهر گذاشــته اســت. این 
لایحه روز گذشــته بدون حضور خبرنگاران بررســی شد. به 
گفته برخی از اعضای شورای شــهر موضوع محرمانه ای در 
این جلســه مطرح نشــد و لزومی به منع ورود خبرنگاران به 
جلســه نبود. اما در پایان جلســه محمــد آخوندی با حضور 
در جمع خبرنگاران درباره جلســه شــورای شــهر که بدون 
مســتمع برگزار شد، گزارشــی ارائه داد. او توضیح داد که در 
این جلســه کمیســیون برنامه و بودجه گــزارش مفصلی از 
درآمدهــا ارائه داد و اعضــا نیز نظرات خــود را بیان کردند. 
پیش بینی درآمدها تا پایان ســال بررســی شــد و شهرداری 
عدد حدود ۱۹۰ همتی را به میزان ۲۶ درصد بیشــتر از بودجه 
مصــوب ارائــه داده بود و عدد پیشــنهادی مــا ۱۸۳ همت 
معــادل ۲۱ درصــد افزایش بود. هنوز همــه مباحث  مطرح 
و بررســی نشــده و قرار شــد در جلســه بعدی نیز مباحث 
در بخــش مصــارف ادامه پیــدا کند تا تصمیم گیــری نهایی 

اعلام شود.
آخوندی درباره شاخص های هزینه کرد متمم با بیان اینکه 
اکثر اعداد پیشنهادی مربوط به حمل ونقل بود، به گونه ای که 
ایجاد زیرساخت های برقی سازی، خرید اتوبوس، تاکسی، ون و 
دوربین های ترافیکی مورد توجه قرار گرفت و بخش مفصلی 
نیز مربوط به تعدادی از پروژه های عمرانی اســت که تا پایان 
ســال به بهره برداری برســد، گفت: بخشــی نیز به پرداخت 
حقوق اختصاص دارد؛ چرا که امسال افزایش قانونی حقوق 

کارکنان را داشتیم و باید رقم آن در متمم، افزایش یابد.
او دربــاره چرایی افزایش درآمدهای شــهرداری تهران با 
تأکید بر اینکه بر اساس بخش نامه وزارت کشور باید درآمدها 
را در متمــم اضافه کنیم، گفت: بخشــی از درآمدهای ســال 
گذسته شهرداری نیز در بودجه امسال محقق شد؛ به گونه ای 
که شهرداری تهران ۱۱ هزار میلیارد تومان از سال ۱۴۰۲ درآمد 
داشــت که امسال در بودجه اضافه شد. از سویی دیگر درآمد 
کمتری از محل فروش املاک و دارایی ها پیش بینی شده بود؛ 
اما ۲۰ هزار میلیارد تومان از این محل محقق شــد که باید به 
بودجه اضافه شود و بیش از شش هزار میلیارد تومان نیز در 

حوزه شهرسازی پیش بینی شده است.

۳ منبع کلیدی تأمین متمم بودجه
بهروز شــیخ رودی، کارشــناس مالیه و اقتصاد شهری هم 
درباره منابع تأمین متمم بودجه با اشاره به پیش بینی بیشترین 
سهم افزایش برای منابع حاصل از واگذاری دارایی های مالی 
در لایحه متمم بودجه سال ۱۴۰۳ گفت: زاکانی لایحه متمم 
بودجه ســال ۱۴۰۳ را در حالی امضا و به شورای شهر ارسال 
کرده اســت که در این لایحه ما شــاهد پیش بینــی افزایش 
۶۵ درصدی منابــع حاصل از واگــذاری دارایی های مالی در 
متمم بودجه هســتیم. شــهرداری پیشــنهاد داده است که 
ســقف منابع حاصل از واگذاری دارایی های مالی با افزایش 
۹ هزار و ۶۱۳ میلیارد تومانی در مقایســه با بودجه مصوب به 
رقم ۲۴ هزار و ۴۰۱ میلیارد تومان برسد. این در حالی است که 
شــهرداری در بخش درآمدها تنها افزایش ۱۷٫۴ درصدی را 
روی میز شورای شهر گذاشته اســت. از این نظر ما شاهد آن 
هستیم که این بار اتکای شهرداری برای افزایش منابع بودجه 
به جــای آنکه بر افزایش درآمدها باشــد، بــر منابع حاصل 
از واگــذاری دارایی هــای مالــی و منابع حاصــل از واگذاری 

دارایی های سرمایه ای است.
این کارشــناس مالیه و اقتصاد شــهری با اشاره به نقش 
مازاد درآمد بر هزینه ســال قبل در لایحه متمم بودجه سال 
۱۴۰۳ شهرداری تهران گفته است مهم ترین و بیشترین رقم در 
تهیه و تدوین لایحه متمم بودجه سال ۱۴۰۳ شهرداری تهران 
رقم مازاد درآمد بر هزینه ســال قبل است و شهرداری با اتکا 
بر ۱۱ هزار و ۵۱۵ میلیارد تومان مازاد درآمد بر هزینه سال قبل 
توانسته اســت زمینه تهیه این لایحه را فراهم کند؛ رقمی که 
البته در گزارش های درآمد و هزینه ماهانه شــهرداری به آن 
اشــاره نمی شد و شهرداری نهایتا آن را در این لایحه و پس از 
هشــت ماه شفاف و آشــکار کرد و اکنون ما شاهد آن هستیم 
که مازاد درآمد بر هزینه ســال قبل مؤثرترین و بیشــترین رقم 
را در لایحه متمم بودجه از آنِ خود کرده اســت؛ رقمی که از 
فروردین ماه در خزانه شــهرداری وجود داشته و به هزینه ها 
تخصیــص یافتــه، اما اکنون و در دی ماه شــهرداری رســما 
رقمش را در لایحه متمم بودجه به شورای شهر اعلام کرده و 
چگونگی هزینه کردش را هم برای تصویب در بخش مصارف 

پیش روی شورای شهر گذاشته است.
معاون پیشــین محاســبات و پایش عملکرد شورای شهر 
تهران در ادامه با اشاره به رقم وصول مطالبات از محل اسناد 
دریافتنــی در لایحه متمم بودجه شــهرداری تهران، توضیح 
داد: دومیــن رقم عمده ای که شــهرداری تهران لایحه متمم 
بودجه ســال ۱۴۰۳ را با اتکا به آن تهیه و تنظیم کرده است، 
وصول مطالبات از محل اســناد دریافتنی اســت. در حالی که 
شــورای شهر در بودجه مصوب سال ۱۴۰۳ رقم ۷۸۶ میلیارد 
تومــان را برای وصــول مطالبــات از محل اســناد دریافتنی 
تصویــب کرده بود، اما در متمم بودجه شــاهد آن هســتیم 
که شــهرداری پیشــنهاد افزایش ۹ هزار و ۲۱۳ میلیارد تومانی 
این رقم و رســاندن آن به ســقف ۱۰ هزار میلیــارد تومان را 
داده اســت. البته براســاس گزارش درآمد و هزینه شاهد آن 
هســتیم که شــهرداری تا پایان آبان ماه امسال توانسته است 
هفت هــزار و ۲۸۲ میلیارد تومان از مطالبات از محل اســناد 
دریافتنــی را وصول و ثبت کنــد و در مدت باقی مانده تا پایان 
ســال نیز پیش بینی وصول دوهزار و ۷۱۷ میلیارد تومان اسناد 
دریافتنی و رساندن منابع ناشــی از وصول مطالبات از محل 

اسناد دریافتنی تا سقف ۱۰ هزار میلیارد تومانی را دارد.
بهروز شــیخ رودی در ادامه با اشــاره به برنامه شهرداری 
تهران برای فروش دارایی های شــهر براســاس لایحه متمم 
بودجــه گفت: دارایی فروشــی و فروش دارایی های شــهر و 
شــهرداری سومین رقم عمده ای اســت که شهرداری تهران 
لایحه متمم بودجه ســال ۱۴۰۳ را با اتکا به آن تهیه و تنظیم 
کرده است. شهرداری در لایحه متمم بودجه پیشنهاد افزایش 
هشــت هزار و ۶۳۰ میلیارد تومانی رقم منابع حاصل از فروش 
دارایی های شــهر و شهرداری را داده است تا منابع حاصل از 
فروش دارایی ها در سال ۱۴۰۳ به رقم ۲۵ هزار میلیارد تومان 

برسد.
البته باید توجه داشته باشــیم که بر اساس گزارش درآمد 
و هزینه هشــت ماه نخست امسال شهرداری تا پایان آبان ماه 
توانســته اســت رقمی بالغ بر ۲۱ هــزار و ۲۶۷ میلیارد تومان 
منابع از محل فــروش دارایی ها تحصیل کند و برنامه فروش 
ســه  هزار و ۷۴۰ میلیارد تومان از دارایی های شــهر را تا پایان 
ســال و رساندن منابع حاصل از فروش دارایی های شهر را به 
رقــم ۲۵ هزار میلیارد تومان برابر آنچه در لایحه متمم به آن 

اشاره شده در دستور کار دارد.
این کارشــناس مالیــه و اقتصاد شــهری در ادامه افزود: 
بالغ بــر ۷۵ درصد منابــع رقم ۳۹ هــزار و ۱۰ میلیارد تومان 
پیشنهاد شده برای متمم بودجه سال ۱۴۰۳ از سه منبع «مازاد 
درآمد بر هزینه ســال قبل»، «وصول مطالبات از محل اسناد 
دریافتنی» و «فروش دارایی های شــهر و شــهرداری» تأمین 
خواهد شد. براساس آنچه زاکانی در لایحه متمم بودجه سال 
۱۴۰۳ به شورای شهر پیشنهاد کرده است، ما شاهد آن هستیم 
که ۲۹ هــزار و ۳۵۹ میلیارد تومان از منابع متمم بودجه قرار 
اســت از محل «مــازاد درآمد بر هزینه ســال قبل»، «وصول 
مطالبــات از محل اســناد دریافتنی» و «فــروش دارایی های 
شــهر و شــهرداری» تأمین شــود، حال آنکه با لحاظ منابع 
تحصیل شــده در این ســه بخش تا پایان هشت ماهه نخست 
امسال ما شاهد آن هستیم که شهرداری تاکنون ۲۲ هزار و ۹۰۱ 
میلیــارد تومان از رقم هزار و ۳۵۹ میلیــارد تومانی را محقق 
کرده است و اساسا همین مسئله سبب پیشنهاد لایحه متمم 
بودجه ســال ۱۴۰۳ توسط شهرداری شده است. لایحه ای که 
بخش عمده بار آن در هشت ماه نخست امسال بر دوش عدم 
انعکاس مازاد درآمد بر هزینه سال قبل در گزارشات درآمد و 
هزینه ماهانه و نیز تلاش شهرداری بر وصول اسناد دریافتنی 

و فروش دارایی های شهر بوده است.

کاهش ۶ هزار میلیاردی متمم بودجه
اما ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شهرداری 
تهران، جزئیات بیشتری از جلسه روز گذشته به رسانه ها گفته 
است. او درباره علت غیرعلنی برگزار شدن این جلسه توضیح 
داد: قرار بود بعدازظهر روز شــنبه کمیســیون تلفیق شورای 
شــهر تهران برگزار شــده و لایحه متمم بودجه شــهرداری 
تهران را بررســی کند. اما با تعطیلی ادارات مواجه شــدیم و 
این جلســه لغو شد. به نوعی این جلسه کمیسیون به صحن 
شورای شــهر تهران منتقل و جای کمیســیون تلفیق جلسه 
شــورای شــهر تهران برگزار و متمم بودجه بررسی شد. فکر 
می کنم به این دلیل از خبرنگاران دعوت نشــد که این جلسه 
عملا همان کمیســیون تلفیق بود. مسئله خاصی هم وجود 

نداشت که به دلیل آن رسانه ها دعوت نشوند.
او افزود: در این جلسه ریاست کمیسیون برنامه و بودجه از 
کلیت لایحه متمم شهرداری و اقداماتی که در شهرداری انجام 

شده بود، گزارشــی ارائه کرد و بخش درآمدی هم بررسی شد 
و اعضای شــورای شهر تهران نظرات متفاوتی در این خصوص 
دادند. در نهایت هم به جمع بندی نرســید. بــا توجه به اینکه 
افزایش عمده و شاکله درآمد شهرداری دو موضوع اول حوزه 
شهرسازی و دوم فروش املاک بود که در اقتصاد به این درآمد ها 
می گویند  پول پرفشار و من از اصطلاح پول داغ استفاده می کنم 
و معتقدم نباید از این نوع درآمدها به شــهرداری اضافه کنیم 
و این مســائل باید تعدیل شــود. اختلاف  نظر به وجود آمد. ما 
روی این دو موضوع حساسیت داشــتیم. آقای کاشانی معتقد 
بود: «طبق گزارش خزانه دار شــورای شــهر تا پایان آبان، هنوز 
درآمدهای شــهرداری محقق نشــده. چطور وقتی درآمد سال 
محقق نشــده ما لایحه متمم را بررســی کنیم؟». متمم وقتی 
بررســی می شود که درآمد محقق شــده باشد. بنده هم درباره 
ردیف های افزایش در حوزه شهرســازی و فــروش املاک نظر 
داشتم. البته کمیسیون برنامه و بودجه سقف ۱۶۹ هزار میلیارد 
تومانی شهرداری را به ۱۸۳ هزار میلیارد کاهش داده است. در 
حقیقت کمیســیون برنامه و بودجه شــش هزار میلیارد تومان 

متمم بودجه را کاهش داده است.
امانی با تأکید بر اینکه شــورای شــهر تهران هنوز درباره 
این متمم بــه جمع بندی نرســیده، تأکید کرد: «چهارشــنبه 
کمیسیون های شورای شهر بررسی ها را کامل می کنند و شنبه 
در دو نوبت صبح و بعد از ظهر بحث می کنیم تا بررسی متمم 
به پایان برســد؛ چرا که یکشنبه شــهردار تهران بودجه سال 
آینده شهر تهران را به شورای شهر تهران تقدیم می کند. شنبه 

بحث متمم بودجه شهرداری جمع بندی خواهد شد».
عضو کمیســیون شــورای شــهر تهــران دربــاره جایگاه 
درآمدهــای پایــدار در متمم شــهرداری، گفــت: از ۳۹ هزار 
میلیارد تومان پیشــنهاد شــهرداری ۳۰ هزار میلیارد تومان از 
حوزه شهرســازی و فروش اموال بود. اما کمیسیون برنامه و 
بودجه آن را به ۳۲ هزار میلیارد تومان کاهش داده که باز هم 
۲۰ هزار میلیارد تومان مربوط به حوزه شهرســازی و فروش 
اموال اســت. البته از نظر من درآمد غیرپایدار است اما گفتند 
چون طرح تفصیلی و مازاد بر تراکم در لایحه درآمد پایداری 
که مجلس تصویب کرده و توسط وزارت کشور ابلاغ شده جزء 
درآمدهای پایدار اســت، این موارد جزء درآمدهای غیرپایدار 
محسوب نمی شو؛ بنابراین اختلاف  نظری بین من و شهرداری 

وجود دارد.
او در پاســخ بــه این ســؤال کــه درآمد پیش بینی شــده 
شهرداری تا آخر ســال تحقق پیدا می کند، تأکید کرد: یکی از 
بحث ها همین اســت که ما دست شــهرداری را باز بگذاریم 
که از هر راهی که می تواند درآمد کســب کند. مثلا چهار هزار 
میلیارد تومــان از افزایش درآمد مربوط به درآمد از کســری 
پارکینگ اســت. کســانی که نمی توانند پارکینگ تأمین کنند، 
پول آن را به شــهرداری بدهند. البته شهرداری اعلام می کند 
که در هفت  هشــت موردی ضابطه طرح تفصیلی این اجازه 
را داده اســت. اما نظر من متفاوت اســت و معتقدم در عمل 
کســری پارکینگ به محلی تبدیل شده برای درآمد شهرداری، 
آن هم با این شرایطی که در مورد پارکینگ در تهران داریم. این
 اختلاف  نظرها نیز مطرح شــد اما شهرداری معتقد است این 
چهار هزار میلیارد تومان محقق می شود. ضمن آنکه عنوان 
آن تغییر کرده و «بهره برداری از معابر و امکان شهری» شده 

است. در حقیقت وزارت کشور 
عنــوان آن را تغییــر داده و به 
یک ردیف تبدیل شــده است. 
اما عملا جای عوارض پارکینگ 
را گرفته و تنها عنوان آن تغییر 

کرده است.
درآمــد  دربــاره  امانــی 
شهرداری از کمیسیون ماده ۵ 
نیز گفت: یکی از سؤالات ما این 
بود کــه تکلیف حدود ۲۰ هزار 
میلیارد تومانی را که قرار است 
در  درآمد  افزایش  شــهرداری 
این دو ماه داشته باشد ، روشن 
کند. اینکه چه میزان از این ۲۰ 
از صدور  هزار میلیارد تومــان 
از صدور  پروانه، چــه میــزان 
تراکم مجاز و چه میزان ناشی 
مازاد  تراکــم  مــازاد  از صدور 
از کمیســیون ماده ۵)  (ناشی 
است؟ قرار شد این سؤال را در 
قالب یک گزارش تا چهارشنبه 

به دست ما برسانند.

نورا  حسینی

سؤالات  از  یکی  امانی: 
بــود که تکلیف  این  ما 
حــدود ۲۰ هزار میلیارد 
تومانی را که قرار است 
افزایــش  شــهرداری 
ماه  دو  ایــن  در  درآمد 
داشته باشد ، روشن کند. 
این  از  میزان  چه  اینکه 
۲۰ هزار میلیارد تومان از 
صدور پروانه، چه میزان 
مجاز  تراکــم  صدور  از 
از  ناشــی  میزان  چه  و 
صدور مازاد تراکم مازاد 
(ناشی از کمیسیون ماده 
۵) است؟ قرار شد این 
ســؤال را در قالب یک 
به  چهارشنبه  تا  گزارش 

دست ما برسانند

شورا
جی، 

د گن
سعی
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